

Rudy Ernesto Tapia Ruiz

RESUMEN

Ingeniero Agrónomo, con estudios de post grado concluidos en Bosques y Gestión de Recursos Forestales. Con más de diecinueve años de experiencia entre organismos públicos y privados ligados a la gestión forestal y de fauna silvestre.

Experiencia y conocimiento de la realidad nacional, con conocimiento técnico en actividades de manejo y aprovechamiento forestal, evaluación y monitoreo de especies CITES, regulación y control forestal, agroforestería, reforestación y forestación; metodologías de capacitación comunitaria en organizaciones campesinas y comunidades nativas, manejo y solución de diferencias y conflictos, estrategias de negociación con comunidades nativas y caseríos en las zonas de influencia de extracción forestal en la amazonia.

Ha colaborado en el desarrollo de instrumentos técnicos y de gestión. A demás cuenta con experiencia en organización, planificación y coordinación de equipos de trabajo, como en elaboración, formulación, evaluación y conducción de proyectos y propuestas técnicas.

EDUCACIÓN

2008

- **UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA.**

Estudios concluidos. "Bosques y Gestión de Recursos Forestales "

1999

- **UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI**

Título Profesional: Ingeniero Agrónomo.

1998

- **UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI**

Bachiller en Ciencias Agropecuarias.

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

2009

- **Universidad Nacional Mayor de San Marcos / Centro empresarial**

Lationamericano.

Especialización: Identificación, formulación, evaluación y gestión de proyectos sociales y productivos de inversión pública.

1994

- **Centro Educativo Ocupacional de Gestión No Estatal "Pehis Data"**

Técnico en Computación.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Dirección de control de la Gestión del Patrimonio Forestal y de Fauna Silvestre del Servicio Nacional forestal y de Fauna Silvestre – SERFOR**

De 26 de febrero de 2015 al 31 de diciembre de 2019

Especialista Senior en Evaluación de Flora Silvestre.

- **Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre de Lima del Servicio Nacional forestal y de Fauna Silvestre – SERFOR**

Del 26 de julio de 2014 al 25 de febrero de 2015

Administrador Técnico (e).

- **Dirección de Gestión Forestal y de Fauna Silvestre – Dirección General Forestal y de Fauna Silvestre del Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI**

Del 01 de enero de 2010 al 25 de julio de 2014

Especialista – Verificador de campo.

- **Centro de Ornitología y Biodiversidad - Consultores Asociados en Naturaleza y Desarrollo (CORBIDI / CANDES)**

Del 28 de setiembre al 28 de octubre de 2009

Consultor

- **Fundación Para El Desarrollo Agrario – Universidad Nacional Agraria La Molina (FDA / UNALM)**

Del 01 de agosto de 2006 al 30 de junio de 2009

Supervisor.

- **Soluciones Prácticas – Intermediate Technology Development Group (ITDG)**

Del 01 de mayo al 30 de julio de 2006

Promotor

- **Administración Técnica Forestal y de Fauna Silvestre de Pucallpa – Instituto Nacional de Recursos Naturales - INRENA**

Del 01 de marzo de 2002 al 31 de julio de 2005

Responsable del Puesto de Control Forestal y de Fauna Silvestre Km. 10.500 C.F.B.

(e) Sede Padre Abad.

(e) Área de Inspecciones Oculares.

Asistente del Área de Fauna Silvestre.

Jefe Meta Masisea – Iparia de la Actividad Reforestación.

- **Comité de Reforestación de Pucallpa - CRP**

Del 01 de agosto de 2000 al 31 de diciembre de 2001

Jefe de Proyecto Manejo Forestal Yarinacocha.

(e) Proyecto Sistematización de Experiencias.

(e) Unidad Técnica y Proyectos.

Jefe de Proyecto Manejo Forestal Masisea.

- **Estación Experimental Pucallpa – Instituto Nacional de Investigación Agraria (INIA)**

Del 15 de enero de 1998 al 31 de julio de 1999

Técnico Extensionista.

- **Comité de Reforestación de Pucallpa - CRP**

Del 15 de enero de 1996 al 31 de diciembre de 1997

Extensionista en Manejo Forestal